Ký bởi: TRUNG TÂM THÔNG TIN ĐIỆN TỬ
THÀNH PHỐ
Email: ttttdttp@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VAN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH

CÔNG BÁO TP.HCM/Số 202+203/Ngày 01-11-2025 72

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 47/2025/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 9 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định chính sách, chê độ đối với người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chê tại các

Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện trước thời điểm ngày
01 tháng 07 năm 2025 chịu sự tác động do thực hiện săp xêp tô chức bộ máy, đơn vị

hành chính các cấp theo Kêt luận số 183-KL/TW ngày 01 tháng 8 năm 2025 của
Bộ Chính trị, Ban Bí thư

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa
đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi
Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành
chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt
động và quản lý hội;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP của Chính phủ về chính sách, chế độ đối
với đối tượng chịu sự tác động do thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành
chính các cấp theo Kết luận 183-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư;

Xét Tờ trình số 418/TTr-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân
Thành phố về dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách, chế độ đối với người làm việc
ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp
huyện trước thời điểm ngày 01 tháng 07 năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 601/BC-BPC

CÔNG BÁO TP.HCM/Số 202+203/Ngày 01-11-2025 73

ngày 28 tháng 9 năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến
thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại Kỳ họp thứ tư;

Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết Quy định chính sách, chế
độ đối với người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước
giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện trước thời điểm ngày 01 tháng 07 năm 2025 chịu
sự tác động do thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp theo Kết
luận số 183-KL/TW ngày 01 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết quy định chính sách, chế độ đối với người làm việc ngoài chỉ tiêu biên
chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện (trên địa bàn
tỉnh Bình Dương, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Thành phố Hồ Chí Minh trước thời điểm
ngày 01 tháng 7 năm 2025) theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP
ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với đối tượng chịu
sự tác động do thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp theo Kết
luận 183-KL/TW ngày 01 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm
vụ ở cấp tỉnh hoặc ở cấp huyện trước thời điểm ngày 01 tháng 7 năm 2025 nghỉ việc
ngay do thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, bao gồm: Chủ
tịch, Phó Chủ tịch chuyên trách trong độ tuổi lao động; Chủ tịch, Phó Chủ tịch
chuyên trách là người đã nghỉ hưu; người trong độ tuổi lao động làm việc theo chế độ
hợp đồng lao động.

Điều 3. Mức trợ cấp

1. Đối tượng quy định tại Điều 2 Nghị quyết này là Chủ tịch, Phó Chủ tịch
chuyên trách trong độ tuổi lao động; người trong độ tuổi lao động làm việc theo chế
độ hợp đồng lao động được hưởng mức trợ cấp một lần bao gồm:

a) Trợ cấp 03 tháng tiền lương hiện hưởng.

b) Trợ cấp 1,5 tháng tiền lương hiện hưởng cho mỗi năm công tác có đóng bảo
hiểm xã hội bắt buộc (theo sổ bảo hiểm xã hội của mỗi người) nhưng chưa hưởng trợ

CÔNG BÁO TP.HCM/Số 2G2+2G3/Ngày 01-11-2025 74

cấp thôi việc, mất việc làm hoặc chưa hưởng chế độ bảo hiểm xã hội một lần hoặc
chưa hưởng chế độ phục viên, xuất ngũ.

c) Được bảo lưu thời gian đóng bảo hiểm xã hội hoặc hưởng bảo hiểm xã hội
một lần theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội.

d) Được hưởng bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của pháp luật về bảo hiểm
thất nghiệp.

Tổng mức trợ cấp quy định tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều này đảm bảo không
quá 24 tháng tiền lương hiện hưởng. Nếu quá 24 tháng tiền lương hiện hưởng thì chỉ
được hưởng 24 tháng tiền lương hiện hưởng.

2. Đối tượng quy định tại Điều 2 Nghị quyết này là Chủ tịch, Phó Chủ tịch
chuyên trách là người đã nghỉ hưu được hưởng mức trợ cấp một lần sau:

a) Trợ cấp 03 tháng thù lao hiện hưởng.

b) Trợ cấp 1,5 tháng thù lao hiện hưởng cho mỗi năm làm việc tại các Hội do
Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ (tính từ thời điểm nghỉ hưu).

Tổng mức trợ cấp quy định tại điểm a, điểm b khoản 2 Điều này đảm bảo không
quá 24 tháng thù lao hiện hưởng. Nếu quá 24 tháng thù lao hiện hưởng thì chỉ được
hưởng 24 tháng thù lao hiện hưởng.

3. Đối với trường hợp người làm việc tại Hội do Đảng và Nhà nước giao
nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện trước ngày 01 tháng 7 năm 2025 thuộc đối tượng
áp dụng quy định tại Nghị quyết này nếu đã nghỉ việc do sắp xếp tổ chức bộ máy
theo yêu cầu của việc thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng
10 năm 2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII
"Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức Bộ máy của hệ thống chính trị
tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" hoặc do thực hiện mô hình tổ chức chính
quyền địa phương 02 cấp từ ngày có quyết định sắp xếp tổ chức bộ máy của cấp có
thẩm quyền đến trước ngày Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP có hiệu lực thi hành
nhưng chưa được hưởng chính sách, chế độ theo quy định thì được áp dụng chính
sách, chế độ quy định tại Nghị quyết này; trường hợp đã được hưởng chính sách,
chế độ nhưng mức trợ cấp thấp hơn chính sách, chế độ quy định tại Nghị quyết
này thì được cấp bổ sung theo quy định tại Nghị quyết này.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách Thành phố theo

CÔNG BÁO TP.HCM/Số 202+203/Ngày 01-11-2025 75

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân câp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân
sách địa phương hiện hành.

Điều 5. Tô chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố:

a) Kịp thời hướng dẫn triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

b) Báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố kết quả thực hiện Nghị quyết theo quy
định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại
biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ quá trình triển khai
tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Điều 6. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua đến hết ngày 01 tháng 11
năm 2025.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X, Kỳ
họp thứ tư thông qua ngày 29 tháng 9 năm 2025.

CHỦ TỊCH

Võ Văn Minh